РЕШЕНИЕ
комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при администрации Бейского района

от 14 января  2019 г.                                   с.Бея                                                                 № 1

Повестка дня:

1.  Об итогах прохождения Новогодних и рождественских праздников и
принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению
аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики на территории Бейского района (докладывает начальник
отдела ГО и ЧС администрации Бейского района Чекурин Н.В.);

2.  О создании безопасных условий для проведения праздника Православной
церкви «Крещение господне» на территории Бейского района (докладывает
начальник отдела ГО и ЧС администрации Бейского района Чекурин Н.В.);

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА:

По первому вопросу повестки дня.
Об итогах прохождения Новогодних и рождественских праздников и

принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению
аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики на территории Бейского района

 В период проведения Новогодних и Рождественских праздников 2019 года на
территории Бейского района осложнилась обстановка с техногенными пожарами. С
начала 2019 года на территории Бейского района потушено 2 бытовых пожара, на
пожарах погиб 1 человек.

Объекты ЖКХ и энергетики в период Новогодних и Рождественских праздников
функционировали в основном бесперебойно. Своевременно принятые меры позволили
оперативно ликвидировать последствия аварий на этих объектах.

1. Признать работу территориальной подсистемы РСЧС Бейского района в
период подготовки и прохождения Новогодних и Рождественских праздников 2019
года соответствующей предъявляемым требованиям.

2. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):
2.1. Обеспечить контроль за складывающейся оперативной обстановкой на

территории Бейского района, обратить особое внимание на принятие мер пожарной
безопасности в целях стабилизации пожарной обстановки;

2.2. Организовать систематическое размещение информации в печатных и
электронных СМИ, распространение памяток о соблюдении правил пожарной
безопасности и предупреждению пожаров в жилом секторе, обеспечении безопасной
эксплуатации газового оборудования и баллонов, порядке действий при угрозе и
возникновении пожаров и необходимости страхования своего имущества.

3. Начальнику отдела ЖКХ администрации Бейского района (Карчигашев В.А.)
обеспечить контроль за работой объектов ЖКХ и энергетики, своевременное
реагирование аварийных служб и устранение возможных инцидентов и сбоев в

системах тепло- и энергоснабжения населения. Уделить особое внимание
муниципальным образованиям, в которых имеются проблемные вопросы.

4. Рекомендовать Главам сельских советов:
4.1. Подвести до 20 января 2019 года на рабочих совещаниях (планерках) итоги

прохождения Новогодних и Рождественских праздников, принять дополнительные
меры по обеспечению пожарной безопасности, бесперебойной работе объектов ЖКХ и
энергетики на подведомственной территории;

4.2. Взять под личный контроль складывающуюся обстановку с пожарами на
подведомственной территории;

4.3. Уточнить перечень мест проживания многодетных семей и пожилых
граждан, стоящих на учете в органах социальной защиты населения, включить в
данный перечень неполные многодетные семьи.

4.4. Совместно с сотрудниками Государственной противопожарной службы,
органами внутренних дел, отделами социальной защиты населения организовать
проведение подворовых обходов и рейдов, при этом уделить внимание качеству и
адресности проводимой работы, в обязательном порядке проводить профилактические
беседы с каждым домовладельцем. Обратить особое внимание на социально
незащищенные и неблагополучные слои населения, в том числе многодетные семьи,
пожилых граждан, маломобильные группы населения, а также места возможного
пребывания лиц без определенного места жительства (бесхозные строения, чердаки и
подвалы жилых домов, теплотрассы, канализационные коллекторы);

4.5. Установить периодичность проведения профилактических
противопожарных рейдовых мероприятий (подворовых обходов) в населенных пунктах
с обязательной проверкой каждого домовладения не реже 1 раза в 2 года и
персональную ответственность должностных лиц, осуществляющих данную работу;

4.6. Обеспечить постоянное информирование населения о необходимости
соблюдения правил пожарной безопасности, безопасной эксплуатации отопительных
печей и электроприборов, газового оборудования и баллонов, действиях при
возникновении пожара через местные средства массовой информации, элементы
КСЭОН, муниципальные системы оповещения, распространение листовок и памяток,
проведение собраний граждан в трудовых коллективах и по месту жительства;

4.7. Совместно с руководителями подведомственных учреждений (в том числе с
круглосуточным пребыванием людей) обеспечить соблюдение правил пожарной
безопасности, обратить особое внимание на экстренную эвакуацию людей при
возникновении пожара;

4.8. Запретить проведение массовых мероприятий на объектах, не
оборудованных или имеющих неисправные системы пожарной автоматики и
оповещения, не имеющих телефонной связи, не имеющих необходимого количества
эвакуационных выходов либо если эвакуационные выходы не соответствуют
требованиям, предусмотренным Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

4.9. Обеспечить работоспособность имеющихся источников противопожарного
водоснабжения и создание новых источников, а также эксплуатацию в условиях низких
температур (утепление и очистка от снега и льда в зимнее время, а также доступность
подъезда пожарной техники и забора воды в любое время года). Предусмотреть меры
по своевременной очистке от снега и льда пожарных гидрантов, пирсов,
противопожарного водопровода, уборку от снега дорог и дворовых территорий для
беспрепятственного проезда пожарного автотранспорта;

4.10. Обеспечить социальное и экономическое стимулирование участия граждан
и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами;

4.11. Организовать работу по разработке и выполнению муниципальных
целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4.12. Обеспечить жесткий и эффективный контроль за работой объектов ЖКХ и
энергетики на подведомственной территории, принимать оперативные меры по
ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций на системах жизнеобеспечения
населения на объектах ЖКХ и энергетики;

4.13. Принять меры по восстановлению аварийных запасов топлива,
израсходованных в Новогодние и Рождественские праздники 2019 года, в целях
обеспечения бесперебойной работы котельных на подведомственной территории.

По второму вопросу повестки дня.
О создании безопасных условий для проведения праздника Православной церкви

«Крещение господне» на территории Бейского района.
В период 18-19 января 2019 года будет отмечаться праздник Православной

церкви «Крещение Господне». Для предупреждения происшествий и несчастных
случаев необходимо принять дополнительные меры безопасности на водных объектах.

1. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.)
обеспечить с 18 на 19 января 2019 года контроль за реализацией органами местного
самоуправления мероприятий по созданию безопасных условий для проведения
праздника Православной церкви «Крещение Господне» на водных объектах Бейского
района.

2. Рекомендовать Главам сельских советов создать и реализовать с 18 на 19
января 2019 года мероприятия по безопасному и комфортному для населения
проведения праздника Православной церкви «Крещение Господне», в том числе:

2.1. Использовать в работе при оборудовании купален перечень рекомендуемых
мероприятий и требований для обеспечения безопасного проведения на водоёмах
обряда омовения в период православного праздника «Крещение Господне»
(приложение 1);

2.2. Закрепить за каждым местом осуществления обряда купания ответственных
должностных лиц;

2.3. Организовать взаимодействие со всеми структурными подразделениями
муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Республики Хакасия по
обеспечению безопасности в местах для забора воды и купален, в том числе по
организации спасательных постов, сотрудников полиции и медицинских работников;

2.4. Выявить места возможного выезда на лед автомобилей в районах купален и
принять меры по недопущению их выезда на лед;

2.7. Проинформировать население о созданных безопасных местах на водоёмах
для осуществления обряда омовения в период православного праздника «Крещение
Господне», организовать разъяснительную работу об использовании для питьевых
целей воды гарантированного качества и недопустимости длительного пребывания в
воде и на открытом воздухе в целях профилактики переохлаждения.

Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Зам. председателя комиссии по ЧС и ПБ
при администрации Бейского района                                                             В.В. Тарасенко

                                            Приложение №1

Утвержден
решением Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности при
администрации Бейского района

«14» января 2019 г. № 1

Перечень
рекомендуемых мероприятий и требований для обеспечения безопасного

проведения на водоёмах обряда омовения в период православного праздника
«Крещение Господне»

1. Обеспечение безопасности людей при купании возлагается на назначенных

ответственных должностных лиц.
2. Купель организовывается в месте, определенном органами местного

самоуправления, по согласованию с органами Государственной инспекции по
маломерным судам.

3. Места для купания должны быть удалены от мест сброса сточных вод, а также
других источников загрязнения.

4. Дно акватории в проруби для купания должно иметь постепенный скат без
уступов до глубины 1,8 метров и очищено от водных растений, коряг, стекла, камней и
других опасных предметов.

5. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод,
водоворота, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду. Купальни должны
соединяться с берегом мостками или трапами, быть надежно закреплены, сходы в воду
должны быть удобными и иметь перила.

6. Купель должна иметь один или два спуска и столько же выходов,
оборудованных лестницами; спуск в воду осуществляется с одной стороны, выход из
воды - с противоположной стороны купели.

7. Вблизи купели оборудуется спасательный пост, оснащенный снаряжением,
необходимым для оказания первой доврачебной помощи; в состав спасательного поста
включаются два аттестованных спасателя. Во время проведения купания граждан один
из спасателей постоянно находится у кромки купели.

8. Для обеспечения общественного порядка в районе купели осуществляется
дежурство наряда полиции; во избежание провалов под лед нельзя допускать большого
скопления людей на небольшом участке льда; зрителей необходимо удерживать на
берегу, а купающихся допускать к купели по очереди, не создавая сутолоки и большого
скопления желающих окунуться в воду на небольших участках льда, не допускать к
купанию лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения;

9. Глубина купели на участке водоема должна быть 1,2-1,8 метра.
10. Прорубь ограждается леерами, с фонарями на стойках, или металлическими

ограждениями. В ночное время купель и маршруты подхода и отхода должны быть
освещены.

11. Лестница или трап в прорубь могут быть изготовлены как из металла, так и
из древесины. Поручни металлических спусков должны иметь отделку из грубого
материала или бечевы.

12. Лестница или трап для спуска в воду должны быть устойчивыми.
Рекомендуется для подстраховки опустить в воду край прочной толстой веревки с
узлами, с тем, чтобы пловцы могли с ее помощью выйти из воды. Противоположный
конец веревки должен быть надежно закреплен на берегу.

13. Толщина льда в месте расположения проруби должна быть не менее 15 см.
Если по климатическим и гидрологическим условиям толщина льда менее 15 см, сход в
прорубь следует расположить у берега, ограничив выход граждан на лед, путем
установления ограждений.

14. Вблизи купели на берегу оборудуется отапливаемое помещение (вагончик,
палатка) для обогрева и переодевания людей, вышедших из воды, в целях
предупреждения возникновения простудных заболеваний организуется горячий чай.

15. После окончания «омовения» вокруг места проведения праздничного обряда
проводится уборка территории берега от мусора и посторонних предметов.